
ANO LI EDIÇÃO EXTRA Nº 93-A                BRASÍLIA - DF, TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo..................................................................................................................................................................................................................... 1 3

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 7.189, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Abre crédito suplementar à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$ 26.063.068,00.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica aberto, nos termos dos arts. 63 e 68 da Lei N° 6.934, de 5 de agosto de 2021, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2022 (Lei nº 7.061, de 7 de
janeiro de 2022), crédito suplementar, no valor de R$ 26.063.068,00 (vinte e seis milhões, sessenta e três mil e sessenta e oito reais), para atender às programações orçamentárias indicadas
nos Anexos III e IV.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado da seguinte forma:
I - para atender à programação orçamentária indicada no Anexo III, pelo excesso de arrecadação da fonte de recursos 197 – assistência financeira de transporte coletivo, nos termos do art.
43, § 1º, II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme Anexo I; e
II - para atender à programação orçamentária indicada no Anexo IV, pela anulação de dotação orçamentária, nos termos do art. 43, § 1°, III, da Lei Federal N° 4.320, de 17 de março de
1964, conforme Anexo II.
Art. 3º Em função do disposto no art. 2º, I, a receita fica acrescida na forma do Anexo I.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de dezembro de 2022
134º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

DECRETO Nº 44.037, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
Regulamenta a Lei Complementar nº 929, de 28 de julho de 2017, que dispõe sobre
dispositivos de captação de águas pluviais para fins de retenção, aproveitamento e recarga
artificial de aquíferos em unidades imobiliárias e empreendimentos localizados no Distrito
Federal e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos VII e XXVI, do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal e
tendo em vista as disposições contidas na Lei Complementar nº 929, de 28 de julho de
2017, DECRETA:
Art. 1º Este decreto regulamenta a Lei Complementar nº 929, de 28 de julho de 2017, que
dispõe sobre dispositivos de captação de águas pluviais para fins de retenção,
aproveitamento e recarga artificial de aquíferos em unidades imobiliárias e
empreendimentos localizados no Distrito Federal e dá outras providências.

Parágrafo único. Para fins de aplicação da Lei Complementar nº 929, de 28 de julho de
2017 e deste decreto, nas áreas de risco de perda de serviço ecossistêmico de recarga de
aquíferos, deve ser observado o disposto no artigo 3º da Lei Distrital nº 6.269, de 29 de
janeiro de 2019.
Art. 2º Para efeito de aplicação da Lei Complementar nº 929, de 2017, e deste decreto,
ficam assim definidos os seguintes sistemas:
I - sistemas de detenção, retenção ou retardo: dispositivos que detém determinado volume
de água originado pelo escoamento superficial, que reduz as vazões máximas, retardando o
escoamento das águas pluviais provenientes de impermeabilização do solo, de forma a
amenizar possíveis impactos negativos no corpo hídrico receptor; e
II - sistemas de infiltração ou recarga: dispositivos que reduzem o escoamento superficial,
por meio da infiltração da água no solo, objetivando o controle da quantidade e da
qualidade da água e a recarga dos aquíferos.

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 93-A, TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Art. 3º Os objetivos dispostos no art. 3º da Lei Complementar nº 929, de 2017, devem
ser visados nos projetos de planos de ocupação de condomínios urbanísticos,
condomínios de lotes e parcelamentos urbanos, podendo-se optar pela implantação de
vias compartilhadas, adotando-se, preferencialmente, a instalação de revestimento
permeável na concepção do sistema viário interno, respeitando as normas de
acessibilidade vigentes.
Parágrafo único. Para fins do disposto no caput deste artigo, projeto de plano de
ocupação de condomínios urbanísticos é o projeto de urbanismo específico, no qual são
determinados os percentuais de áreas privativas e áreas comuns, conforme
proporcionalidade estipulada no normativo urbanístico.
Art. 4º Nos casos de lotes ou projeções, públicos ou privados, com área igual ou superior
a 600 metros quadrados, em que as taxas de permeabilidade definidas pela legislação
pertinente sejam atendidas parcialmente, até o limite de 40% das taxas originais, as
licenças de obras iniciais de edificação ficam condicionados à previsão de instalação de
sistemas definidos no art. 2º deste decreto.
§1º Não se aplica a condicionante disposta no caput aos lotes ou projeções, independente
da metragem, que atendam às taxas de permeabilidade definidas na legislação pertinente,
bem como à regularização edilícia de habitações unifamiliares situadas em Áreas de
Regularização de Interesse Social – ARIS e àquelas concluídas em unidades imobiliárias
de ARIS ou ZEIS para as quais não havia norma de uso e ocupação do solo à época da
construção.
§2º As unidades imobiliárias concluídas antes da vigência desta norma ?cam
condicionadas às taxas de permeabilidade de que trata o art. 2º da Lei Complementar nº
929, de 2017, em caso de alteração, reforma, ampliação, desdobro e demais
modi?cações.
§3º O limite de que trata o caput corresponde ao atendimento parcial de até 40% das
taxas de permeabilidade originais para os lotes em que o coeficiente de aproveitamento
básico seja maior do que 1,0.
§4º Aplica-se a condicionante prevista no caput às obras de modificação que impliquem
em atendimento parcial das taxas de permeabilidade originais.
Art. 5º A previsão de instalação dos sistemas definidos no art. 2º deste decreto deve
constar em projeto complementar específico de águas pluviais, com respectivo registro
de responsabilidade técnica, a ser apresentado de acordo com as normas técnicas
brasileiras, a legislação ambiental e a legislação específica de licenciamento de obras.
§1º O projeto complementar específico de águas pluviais deverá contemplar os usos em
conjunto ou em separado, quando for prevista a implantação de sistemas de infiltração ou
recarga e de sistemas de detenção ou retenção no mesmo lote ou projeção.
§2º O projeto que apresente sistema de infiltração ou recarga deve estar acompanhado
também de laudo de sondagem e ensaio de permeabilidade do solo e apresentar o valor
original e aquele resultante da taxa de permeabilidade no lote ou projeção.
§3º Os sistemas a que se refere o caput, a serem instalados em cada lote ou projeção,
devem ter suas dimensões e sua localização indicadas no respectivo projeto arquitetônico
para fins de aprovação do licenciamento edilício.
Art. 6º Os sistemas definidos no art. 2º deste decreto podem ser implantados nos recuos
obrigatórios e nas áreas destinadas ao cumprimento da taxa de permeabilidade quando
estiverem localizados dentro dos limites do lote ou projeção, não sendo computados na
área total de construção da edificação para fins de licenciamento edilício.
Art. 7º Nos casos em que os conceitos área verde, taxa de área verde ou taxa mínima de
área verde prejudiquem ou impossibilitem a aplicação dos valores máximos dos
parâmetros da norma específica para o lote, bem como nos casos de lotes com taxa de
ocupação igual a 100% de ou lotes com permissão normativa de ocupação de 100% em
subsolo, é permitida a utilização de área pública para a implantação dos sistemas
definidos no art. 2º deste decreto, bem como de dispositivos de aproveitamento.
§1º A autorização para a implantação dos sistemas em área pública, pelo órgão gestor do
desenvolvimento territorial e urbano, deve observar as diretrizes e procedimentos
previstos na Lei Complementar nº 755, de 28 de janeiro de 2008, e respectivas
regulamentações.
§2º Para fins de aplicação da Lei Complementar nº 755, de 28 de janeiro de 2008, os
dispositivos definidos no art. 2º deste decreto são considerados como instalação técnica,
nos moldes do art. 4º, IV, da referida norma.
Art. 8º A emissão de carta de habite-se para as edificações enquadradas na condicionante
prevista no art. 4º deste decreto depende de vistoria e manifestação favorável da entidade
gestora responsável pelo serviço público de drenagem e manejo de água pluviais
urbanas, quanto aos dispositivos implantados.
Parágrafo único. Compete à entidade gestora responsável pelo serviço público de
drenagem e manejo de água pluviais urbanas definir, por ato próprio, os documentos e
informações necessários à manifestação de que trata o caput.
Art. 9º A impossibilidade técnica de adequação à norma dos empreendimentos passíveis
de regularização edilícia ou fundiária, nos termos do art. 13 da Lei Complementar nº
929, de 2017, deverá ser devidamente justificada no projeto de água pluviais e atestada
pela entidade responsável pelo serviço público de drenagem e manejo de águas pluviais
urbanas.
§1º A manifestação de que trata caput deve instruir o respectivo processo de
licenciamento da edificação.
§2º No caso de não haver possibilidade de adequação à norma, os lotes não poderão
auferir os descontos da taxa de permeabilidade previstas no art. 4º da Lei Complementar
nº 929, de 2017.
Art. 10. A contagem do prazo previsto no §6º do art. 4º da Lei Complementar nº 929, de
2017, se dá em dias úteis.

Art. 11. Fica admitida a criação da base cadastral dos sistemas de manejo de águas pluviais,
a ser regulamentada por ato específico expedido pelos órgãos competentes.
Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de dezembro de 2022
134º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 44.038, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal e
dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I e II,
da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto nº
40.610, de 08 de abril de 2020 e nos termos do Processo 00060-00554367/2022-49,
DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.

Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que
trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.

Art. 3º Os cargos relacionados no Anexo II ficam redistribuídos para a estrutura administrativa
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, antes da posse ou da
entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se referem este Decreto, a
exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de
março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do
artigo 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos artigos. 14 a 16 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de dezembro de 2022

134º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I
UNIDADES?ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto?nº 44.038,?de 20 de dezembro de?2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE -
Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 55002823); Assessor, CC-06, 01 (SIGRH 55005867) -
ASSESSORIA DE APOIO À DOCUMENTAÇÃO ADMINISTRATIVA - Assessor Técnico,
CPC-01, 01 (SIGRH 55005873).
 

ANEXO II
UNIDADES?ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto?nº 44.038,?de 20 de dezembro de?2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - ?GABINETE -
Assessor, CPC-08, 01; Assessor, CC-07, 01 - ASSESSORIA DE APOIO À
DOCUMENTAÇÃO ADMINISTRATIVA - Assessor Técnico, CPC-03, 01.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
resolve:
NOMEAR ROGÉRIO SCHUMANN ROSSO para exercer, pelo período de 05
(cinco) anos, o mandato de Diretor da Agência Reguladora de Águas, Energia e
Saneamento Básico do Distrito Federal – ADASA.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PEDRO MIRANDA DO
NASCIMENTO NETO, Analista em GAPS, matrícula 16803817, do Cargo Público
em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005873, de Assessor Técnico, da
Assessoria de Apoio à Documentação Administrativa, do Gabinete, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR PEDRO MIRANDA DO NASCIMENTO NETO, Analista em GAPS,
matrícula 16803817, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03,
de Assessor Técnico, da Assessoria de Apoio à Documentação Administrativa, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, SERGIO LUIZ DA COSTA
JUNIOR, matrícula 17035481, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 55005867,
de Assessor, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 93-A, TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR SERGIO LUIZ DA COSTA JUNIOR, matrícula 17035481, para exercer o

Cargo em Comissão, Símbolo CC-07, de Assessor, do Gabinete, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JULIA VERLY KLIN, matrícula 17094518, do Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 55005189, de Assessor, da Unidade Setorial de

Controle Interno, da Controladoria Setorial de Saúde, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal, a contar de 07 de dezembro de 2022.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, TALIANE MORAES

FERREIRA, matrícula 17066395, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH

55002823, de Assessor, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

NOMEAR TALIANE MORAES FERREIRA, matrícula 17066395, para exercer o

Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 55005189, de Assessor, da Unidade

Setorial de Controle Interno, da Controladoria Setorial de Saúde, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR DANIELA ANDRADE RIBEIRO, Analista em Gestão e Assistência

Pública à Saúde, matrícula 1352989, para exercer o Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-08, de Assessor, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR RAIMUNDA FARIAS MESQUITA, Enfermeira, matrícula 16823915,

do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005027, de Supervisor

de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital Regional

da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR CAMILA LETICIA DA SILVA SANTOS, Técnica em Enfermagem,

matrícula 16854438, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55005027, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência

Cirúrgica, da Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da

Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR CARMEN LUCIA MARQUES DE BRITO, Enfermeira, matrícula

16732634, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55004449, de

Gerente, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional de

Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria do Estado

de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ANILTON CARLOS BERIGO, Enfermeiro - Família e Comunidade,

matrícula 1707178X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,

SIGRH 55004449, de Gerente, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital

Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da

Secretaria do Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, DEUSDETE RODRIGUES

DE SOUZA ROLIM, Administrador, matrícula 1920758, do Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55004503, de Gerente, da Gerência de Serviços

de Atenção Primária nº 6 de Planaltina, da Diretoria Regional de Atenção Primária à

Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR LUCIANA BARROS DANTAS RODRIGUES, Técnico em

Enfermagem, matrícula 1466720, para exercer o Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-05, SIGRH 55004503, de Gerente, da Gerência de Serviços de

Atenção Primária nº 6 de Planaltina, da Diretoria Regional de Atenção Primária à

Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MÁRCIA RODRIGUES XAVIER, Técnico em GAPS,

matrícula 1355236, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH

55004497, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 4 de

Planaltina, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência

da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR DEUSDETE RODRIGUES DE SOUZA ROLIM, Administrador,

matrícula 1920758, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH

55004497, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 4 de

Planaltina, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência

da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, LUIS FLAVIO CASTRO HOGEM, Assistente GAPS -

Técnico de Laboratório Hematologia e Hemoterapia, matrícula 16604091, do Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004408, de Chefe, do Núcleo de

Hematologia e Hemoterapia, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio

Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência

da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR TIAGO GOMES DA CUNHA, Assistente GAPS - Técnico de Laboratório

Hematologia e Hemoterapia, matrícula 17090776, para exercer o Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004408, de Chefe, do Núcleo de Hematologia e

Hemoterapia, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da

Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde

Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, LEIDE PORTELA DA SILVA, Técnico em Enfermagem,

matrícula 14354616, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005110, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da

Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de

Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR GIORGIANA BARBARA SALES OLIVEIRA, Técnico em Enfermagem,

matrícula 0151203X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55005110, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica,

da Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de

Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR MARIANA MENDES DE MORAIS LAITANO, Enfermeira, matrícula

14363143, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55003573, de

Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 1 do Núcleo Bandeirante,

da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região

de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR RAYANNE AUGUSTA PARENTE PAULA, Enfermeira-Obstetra,

matrícula 17049520, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,

SIGRH 55003573, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 1 do

Núcleo Bandeirante, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da

Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, RENATA KAISER GUIMARÃES, Psicóloga, matrícula

1796593, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005754, de

Supervisor de Serviços de Atenção Secundária, da Gerência de Serviços de Atenção

Secundária 1, da Diretoria de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de

Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 23 de

novembro de 2022.

NOMEAR PAULA CORATINI DA SILVA, Fonoaudióloga, matrícula 1709404, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005754, de

Supervisor de Serviços de Atenção Secundária, da Gerência de Serviços de Atenção

Secundária 1, da Diretoria de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de

Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, UBIRACI MARREIROS

VELOSO, Técnico em GAPS, matrícula 01358871, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-01, SIGRH 55004104, de Chefe, do Núcleo de Hotelaria em Saúde, da

Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Primária da Região

Sudoeste, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde

Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR HELDER DA SILVA SOUZA, Analista em GAPS, matrícula 14383179,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004104, de

Chefe, do Núcleo de Hotelaria em Saúde, da Gerência de Apoio Operacional das

Unidades de Atenção Primária da Região Sudoeste, da Diretoria Administrativa, da

Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR ÂNGELO DA ABADIA FONSECA, Técnico em Enfermagem,

matrícula 01295640, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005977, de Chefe, do Núcleo de Almoxarifado, da Gerência de Apoio Operacional

das Unidades de Atenção Primária da Região Sudoeste, da Diretoria Administrativa,

da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal.

NOMEAR UBIRACI MARREIROS VELOSO, Técnico em GAPS, matrícula

01358871, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005977, de Chefe, do Núcleo de Almoxarifado, da Gerência de Apoio Operacional

das Unidades de Atenção Primária da Região Sudoeste, da Diretoria Administrativa,

da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde

do Distrito Federal.

EXONERAR LUCIA DE FREITAS VIEIRA, Analista em GAPS, matrícula

01316397, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005707, de

Supervisor de Serviços de Atenção Secundária, da Gerência de Serviços de Atenção

Secundária 2, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da

Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR VILMARA CARDOSO DE MACEDO, Assistente Social, matrícula

01970976, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005707, de Supervisor de Serviços de Atenção Secundária, da Gerência de

Serviços de Atenção Secundária 2, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da

Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, SUSAN SUELLEN BARROS, Farmacêutico-Bioquímico

Farmácia, matrícula 17095182, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55004094, de Chefe, do Núcleo de Farmácia Hospitalar, da Gerência de Apoio Operacional

das Unidades de Atenção Especializada em Samambaia, da Diretoria Administrativa, da

Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal, a contar de 1° de dezembro de 2022.

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 93-A, TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR KÁSSIA LEONEL MIRANDA CAMARA, Farmacêutico-Bioquímico

Farmácia, matrícula 17047366, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-

01, SIGRH 55004094, de Chefe, do Núcleo de Farmácia Hospitalar, da Gerência de Apoio

Operacional das Unidades de Atenção Especializada em Samambaia, da Diretoria

Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR TATIANA MALDOTTI, Analista em Gestão em Assistência Pública à

Saúde, matrícula 14365677, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005907, de Chefe, do Núcleo de Ensino e Pesquisa, da Superintendência da Região de

Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR TELMA CEDRAZ DOS SANTOS, Analista em Gestão em Assistência Pública

à Saúde, matrícula 14315149, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005907, de Chefe, do Núcleo de Ensino e Pesquisa, da Superintendência da Região de

Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, HENRIQUE FERREIRA DE

QUEIROZ GUSMAO, Técnico em Enfermagem, matrícula 16849582, do Cargo Público

em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55003804, de Gerente, da Gerência de Serviços de

Atenção Primária nº 12 de Ceilândia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde,

da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal.

NOMEAR BIANCA BARBOSA BARROSO, Nutricionista, matrícula 2147440, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55003804, de Gerente, da

Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 12 de Ceilândia, da Diretoria Regional de

Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARCELA MARGOH KARLA

MOREIRA, Enfermeira, matrícula 16737415, do Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-01, SIGRH 55005295, de Supervisor, de Serviços de Atenção Primária, da Gerência

de Serviços de Atenção Primária nº 12 de Ceilândia, da Diretoria Regional de Atenção

Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR FELIPE SANTOS PINHEIRO, Farmacêutico-Bioquímico Farmácia, matrícula

17047846, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005295, de

Supervisor, de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 12

de Ceilândia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região

de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR SERGIO CARVALHO BEZERRA, Técnico em Enfermagem, matrícula

01833316, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55003783, de

Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 5 de Ceilândia, da Diretoria

Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR HENRIQUE FERREIRA DE QUEIROZ GUSMAO, Técnico em Enfermagem,

matrícula 16849582, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH

55003783, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 5 de Ceilândia, da

Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde

Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR ISLEA MARIA DA SILVA, Técnico em Enfermagem, matrícula 16826035,

do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005288, de Supervisor, de

Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 5 de

Ceilândia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da

Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR MARCELA MARGOH KARLA MOREIRA, Enfermeira, matrícula 16737415,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005288, de

Supervisor, de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de Atenção Primária

nº 5 de Ceilândia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência

da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR ADAO DUEDEN NOGUEIRA, Técnico em Enfermagem, matrícula

16613295, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005293, de

Supervisor, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 10 de Ceilândia, da Diretoria

Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR LEANDRA REGINA DE OLIVEIRA BARRETO, Analista GAPS, matrícula

1411640, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005293,

de Supervisor, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 10 de Ceilândia, da

Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde

Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MAIARA DE AZEVEDO DUARTE, Analista em Gestão e

Assistência Pública à Saúde, matrícula 14358646, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-01, SIGRH 55003630, de Chefe, do Núcleo Gestão Pessoas das

Unidades Atenção Especializada de Ceilândia, da Gerência de Dessoas, da Diretoria

Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR GILMARA NOGUEIRA DIAS MELO, Administrador, matrícula 17095603,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003630, de

Chefe, do Núcleo Gestão Pessoas das Unidades Atenção Especializada de Ceilândia, da

Gerência de Dessoas, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de

Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR SANNY APARECIDA DOS ANJOS CARDOSO, Bibliotecária, matrícula

01656708, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

00000541, de Chefe, do Núcleo de Ensino e Pesquisa, da Superintendência da Região de

Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR LANDICEA MARIA RANGEL GOMES, Enfermeira, matrícula

16595955, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55003792, de

Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 8 de Ceilândia, da Diretoria

Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste,

da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo BRUNO CÔRTE SANTANA,

Enfermeiro-Família e Comunidade, matrícula 17069572, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-05, SIGRH 55005621, de Gerente, da Gerência de Planejamento,

Monitoramento e Avaliação, da Diretoria do Hospital Regional de Ceilândia, da

Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

NOMEAR BRUNO CÔRTE SANTANA, Enfermeiro-Família e Comunidade, matrícula

17069572, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH

55003792, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 8 de Ceilândia,

da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de

Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARIANA PAIS DOS

SANTOS ARAÚJO, Enfermeira, matrícula 14386216, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-01, SIGRH 55005622, de Chefe, do Núcleo de Captação e Análise de

Informações do SUS, da Gerência de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da

Diretoria do Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde

Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR MARIANA PAIS DOS SANTOS ARAÚJO, Enfermeira, matrícula 14386216,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55005621, de

Gerente, da Gerência de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da Diretoria do

Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR WELLINGTON LUIZ DE LIMA, Técnico em Enfermagem, matrícula

16851889, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

55005622, de Chefe, do Núcleo de Captação e Análise de Informações do SUS, da

Gerência de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da Diretoria do Hospital

Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de

Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR EUNICE LIMA MARQUES, Técnico em GAPS, matrícula 16874145, do

Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003707, de Chefe, do Núcleo

de Citologia e Anatomia Patológica, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio

Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da

Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR SHIRLEY DE ANDRADE SOUSA MARINHO, Assistente em GAPS,

matrícula 16869621, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 55003707, de Chefe, do Núcleo de Citologia e Anatomia Patológica, da Gerência

de Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Regional

de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, GERSON ANTÔNIO SILVA SOARES FERREIRA do Cargo

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01000718, de Assessor Especial, da

Subsecretaria de Terminais, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do

Distrito Federal, a contar de 17 de outubro de 2022.

NOMEAR BENEVALDO DOS SANTOS RIBEIRO FILHO para exercer o Cargo

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01000718, de Assessor Especial, da

Subsecretaria de Terminais, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, THYAGO ALVES DE SOUSA do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 01000786, de Assessor, da Subsecretaria de Terminais, da

Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, a contar de 14 de

outubro de 2022.

NOMEAR YASMIN RODRIGUES DA COSTA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 01000786, de Assessor, da Subsecretaria de Terminais, da

Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, PEDRO HENRIQUE FLORENCIO ALVES do Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 01000711, de Assessor, da Subsecretaria de Terminais,

da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, a contar de 17 de

outubro de 2022.

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 93-A, TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR LUIZA HELENA GUIMARÃES ROCHA STORNI para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 01000711, de Assessor, da Subsecretaria de

Terminais, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, o Ten-Cel. QOBM/Comb. VINÍCIUS NEVES ALENCAR,

matrícula/SSP 1.708.912-3, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH

00102918, de Gerente, da Gerência de Controle e Análise de Produtos Perigosos, da

Coordenação de Operações, da Subsecretaria do Sistema de Defesa Civil, da Secretaria

Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do

Distrito Federal, a contar de 29 de novembro de 2022.

EXONERAR, a pedido, WILLIAM FERREIRA NASSER, matrícula 1.675.968-0, do

Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 00102990, de Chefe, do Núcleo de

Controle de Bens, da Gerência de Patrimônio, da Diretoria de Suporte Administrativo, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da

Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, a contar de 02 de

dezembro de 2022.

NOMEAR SÓSTENES ARLEY SOUSA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 00102990, de Chefe, do Núcleo de Controle de Bens, da

Gerência de Patrimônio, da Diretoria de Suporte Administrativo, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de

Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, DOUGLAS MORGAN FULLIN SALDANHA, matrícula

1.703.476-0, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-01, SIGRH

00103608, de Secretário Executivo, da Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da

Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, a contar de 26 de

dezembro de 2022.

EXONERAR o TC QOPM JEAN ARAÚJO SANTANA DO VALE, matrícula/GDF

1.702.416-1, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH 00103058, de

Supervisor de Operações, da Gerência de Operações, do Centro Integrado de Operações

de Brasília, da Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de

Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

NOMEAR a CAP QOBM/Intd. ANA GLAUCIA PEREIRA RIBEIRO,

matrícula/CBMDF 1403681, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-

03, SIGRH 00103058, de Supervisor de Operações, da Gerência de Operações, do Centro

Integrado de Operações de Brasília, da Subsecretaria de Operações Integradas, da

Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública

do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, EDUARDO GALILEU DE MELO SILVA, matrícula

737.528/X, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 21102226, de Assessor

Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de

Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal, a contar de 10 de

novembro 2022.

EXONERAR, a pedido, NORRANA RAMOS OLIVEIRA, matrícula 736.577/2, do Cargo

em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 21102408, de Assessor Técnico, da Diretoria de

Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral,

da Polícia Militar do Distrito Federal, a contar de 07 de novembro de 2022.

NOMEAR GUSTAVO LUAN DANTAS BORGES VILELA para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 21102226, de Assessor Técnico, da Diretoria de

Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-

Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR OSMAR MIGUEL PENA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-02, SIGRH 21102272, de Assessor Técnico, da Diretoria de Veteranos,

Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da

Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR BRUNO RIBEIRO SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-

02, SIGRH 21102408, de Assessor Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas e

Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do

Distrito Federal.

EXONERAR por estar sendo nomeado para outro cargo, o Cap. QOBM/Intd. CLEÔNIO

DOURADO DE SOUZA, matrícula GDF 1.669.601-8, do Corpo de Bombeiros Militar

do Distrito Federal, do Cargo de Gerente, SIGRH 00802030, da Gerência de Telefonia

Móvel, da Diretoria de Comunicação e Apoio Operacional, da Subchefia de Segurança da

Informação e Comunicação, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar o

pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-3, nos termos do

Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

NOMEAR o Cap. QOBM/Intd. CLEÔNIO DOURADO DE SOUZA, matrícula GDF

1.669.601-8, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, SIGRH 00801979, para

exercer o Cargo de Ajudante de Ordens, SIGRH 00801979, da Ajudância, do Gabinete,

da Casa Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação

Militar de Segurança Institucional, GMSI-3, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº

5.007, de 21 de dezembro de 2012.

NOMEAR o 2º SGT QBMG-1 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA SÁ, matrícula

1415942, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de

Assessor Técnico, SIGRH 00801554, da Gerência de Administração, da Unidade Especial

de Transporte Aéreo, da Subchefia de Gestão de Serviços, da Casa Militar do Distrito

Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança

Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro

de 2012.

NOMEAR o 2º SGT QBMG-1 ALYSSON PEREIRA ALCÂNTARA, matrícula

1406231, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de

Segurança de Pessoal, SIGRH 00801777, do Núcleo de Equipes, da Gerência de

Segurança, da Diretoria de Segurança de Pessoal, da Subchefia de Operações de

Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da

Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo 1º, § 1º,

da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

NOMEAR o 2º SGT QBMG-1 ASSIS MARTINS DOS SANTOS, matrícula 1405323, do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Assessor

Técnico, SIGRH 00801851, da Gerência de Apoio Operacional, da Diretoria de

Comunicação e Apoio Operacional, da Subchefia de Segurança da Informação e

Comunicação, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da

Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo 1º, § 1º,

da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

EXONERAR o 2º SGT QPPMC ADRIANO OLIVEIRA MARINHO, matrícula GDF

1.706.638-7, da Polícia Militar do Distrito Federal, do Cargo de Segurança de

Instalações, SIGRH 00801612, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da

Diretoria de Segurança Instalações, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa

Militar do Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar de

Segurança Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de

dezembro de 2012, a contar de 14 de dezembro de 2022.

NOMEAR o CB QPPMC DOUGLAS DAMACENO SOUSA, matrícula 732.031-0, da

Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Segurança de Instalações,

SIGRH 00801613, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da Diretoria de

Segurança Instalações, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do

Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança

Institucional, GMSI-1, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro

de 2012.

EXONERAR ERNANI SOUZA GOMES FILHO, Agente de Gestão Fazendária,

matrícula 41.603-7, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e

Administração do Distrito Federal, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo

CPE-05, SIGRH 06300101, de Gerente, da Junta Comercial, Industrial e Serviços do

Distrito Federal – JUCIS/DF.

NOMEAR IZAILDO FEITOSA FELTRINI, Gestor em Políticas Públicas e Gestão

Governamental, matrícula 175.458-0, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal,

para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 06300101,

de Gerente, da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal - JUCIS/DF.

DECLARAR VAGO, o Cargo em Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 17500077, de

Assessor, da Diretoria Executiva, do Jardim Botânico de Brasília, por motivo de

falecimento do seu ocupante, RONIERRES BRITO DA COSTA, nos termos do artigo

50, inciso V, da Lei Complementar nº 840/2011, a contar de 04 de dezembro de 2022.

NOMEAR ÁDYLA CRISTINA NUNES DAMASCENO para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 17500077, de Assessor, da Diretoria Executiva, do

Jardim Botânico de Brasília.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 04 de outubro de 2022, publicado na Edição

Extra nº 72-A, de 04 de outubro de 2022, página 20, o ato que nomeou IDELVÂNIA

PASSOS DE ARAÚJO OLIVEIRA para exercer o Cargo Público de Natureza Especial,

Símbolo CPE-06, SIGRH 10000056, de Coordenador, da Coordenação do Centro

Interdisciplinar de Ciências Biológicas e da Saúde, da Reitoria, da Universidade do

Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UNDF.

NOMEAR IDELVÂNIA PASSOS DE ARAÚJO OLIVEIRA para exercer o Cargo

Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 10000056, de Coordenador, da

Coordenação do Centro Interdisciplinar de Ciências Biológicas e da Saúde, dos Centros

Interdisciplinares, da Reitoria, da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge

Amaury Maia Nunes - UNDF.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 04 de outubro de 2022, publicado na Edição

Extra nº 72-A, de 04 de outubro de 2022, página 20, o ato que nomeou VIVIANE

CARRIJO VOLNEI PEREIRA para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-08, SIGRH 10000052, de Assessor, dos Centros Interdisciplinares, da Universidade

do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UNDF.

NOMEAR VIVIANE CARRIJO VOLNEI PEREIRA para exercer o Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 10000052, de Assessor, dos Centros

Interdisciplinares, da Reitoria, da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge

Amaury Maia Nunes - UNDF.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 04 de outubro de 2022, publicado na Edição Extra

nº 72-A, de 04 de outubro de 2022, página 20, o ato que nomeou VALÉRIA GOMES

BORGES VIEIRA para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH

10000009, de Assessor, da Procuradoria Jurídica, da Universidade do Distrito Federal

Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UNDF.

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 93-A, TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR VALÉRIA GOMES BORGES VIEIRA para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 10000009, de Assessor, da Procuradoria Jurídica,
da Reitoria, da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes -
UNDF.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CRISTIANE NERY
VENTURA LACERDA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH
07200171, de Coordenador, da Coordenação de Administração Geral, da Administração
Regional do Plano Piloto do Distrito Federal.
NOMEAR CRISTIANE NERY VENTURA LACERDA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08 SIGRH 01400776, de Assessor, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional do Plano Piloto do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ELIZABETH LIMA DOS
SANTOS FARKAS do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08 SIGRH 01400776, de
Assessor, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional do Plano
Piloto do Distrito Federal.
NOMEAR ELIZABETH LIMA DOS SANTOS FARKAS para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 07200171, de Coordenador, da
Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional do Plano Piloto do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANA CAROLINA MELO
MATOS DANTAS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 07200156,
de Assessor Especial, do Gabinete, da Administração Regional do Plano Piloto do
Distrito Federal.
NOMEAR ANA CAROLINA MELO MATOS DANTAS para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 07200159, de Assessor, do Gabinete, da
Administração Regional do Plano Piloto do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, LUIZ ISÁO KANEKO NETO
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 07200159, de Assessor, do Gabinete, da
Administração Regional do Plano Piloto do Distrito Federal.
NOMEAR LUIZ ISÁO KANEKO NETO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, SIGRH 07200156, de Assessor Especial, do Gabinete, da
Administração Regional do Plano Piloto do Distrito Federal.
NOMEAR SUZANA PINHO ALVES BORBA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 08300155, de Gerente, da Gerência de Licenciamento de Obras
e Atividades Econômicas, da Diretoria de Aprovação e Licenciamento, da Coordenação
de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de Samambaia do
Distrito Federal.
EXONERAR DANILO DE SOUZA LOPES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,
SIGRH 08900115, de Assessor, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional do Lago Norte do Distrito Federal.
NOMEAR JORGE ANTÔNIO QUEIROZ RIBEIRO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 08900115, de Assessor, da Coordenação de Administração
Geral, da Administração Regional do Lago Norte do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, MYKAELLE SATIL DE QUEIROZ do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-02, SIGRH 08000509, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração
Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal, a contar de 1º de dezembro de
2022.
EXONERAR, a pedido, GIOVANNA EDUARDA COLIDIO DOS SANTOS do Cargo
em Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 00000279, de Assessor, da Diretoria de
Aprovação e Licenciamento, da Coordenação Executiva, da Administração Regional do
Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal, a contar de 1º de dezembro de 2022.
EXONERAR, por estar sendo nomeada em outro cargo, MARIA ALINE CORREIA DE
SOUZA SCHIMIDT do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH
08000502, de Coordenador, da Coordenação Executiva, da Administração Regional do
Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal.
NOMEAR MARCELO GOMES DA MOTA PINHEIRO para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 08000502, de Coordenador, da
Coordenação Executiva, da Administração Regional do Sol Nascente/Pôr do Sol do
Distrito Federal.
NOMEAR MARIA ALINE CORREIA DE SOUZA SCHIMIDT para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 00000279, de Assessor, da Diretoria de Aprovação e
Licenciamento, da Coordenação Executiva, da Administração Regional do Sol
Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal.
NOMEAR DINÁ TEIXEIRA FEITOZA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-02, SIGRH 08000509, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração Regional
do Sol Nascente/Pôr do Sol do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII,da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 7º do Decreto Federal
nº 7.652, de 22 de dezembro de 2011, e em observância aos requisitos previstos no
supramencionado decreto, a saber: exercício ininterrupto do cargo: a) na terceira classe,
por três anos, para progressão da terceira para a segunda classe; b) na segunda classe, por
cinco anos, para progressão da segunda para a primeira classe; c) na primeira classe, por
cinco anos, para progressão da primeira para a classe especial; avaliação de desempenho
satisfatória e conclusão, com aproveitamento, de curso de aperfeiçoamento, resolve:
CONCEDER ao servidor RODRIGO FREITAS CARBONE, Delegado de Polícia,
2208563/1963872 (ordenado por nome, cargo e matrículas SIGRH/SIAPE), integrante da
Carreira de Delegado de Polícia do Distrito Federal, progressão funcional para Classe
Especial, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 2022.

CONCEDER ao servidor BRUNO DIAS GALVÃO CAVALCANTI, Delegado de
Polícia, 2372649/2361956 (ordenado por nome, cargo e matrículas SIGRH/SIAPE),
integrante da Carreira de Delegado de Polícia do Distrito Federal, progressão funcional
para 1ª Classe, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro de 2022.
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados (ordenados por nome, cargo e
matrículas SIGRH/SIAPE), integrantes da Carreira de Delegado de Polícia do Distrito
Federal, progressão funcional para 2ª Classe, com efeitos financeiros a partir de 1º de
dezembro de 2022.
ANDERSON JOAO DOS SANTOS ALVES, Delegado de Polícia, 2444577/3142285;
MICHELE CRISTINA RIBEIRO DE OLIVEIRA, Delegado de Polícia,
2443473/3138834; PEDRO ORLANDO SARDA FILHO, Delegado de Polícia,
2423804/1171013.
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados (ordenados por nome, cargo e
matrículas SIGRH/SIAPE), integrantes da Carreira de Policial Civil do Distrito Federal,
progressão funcional para Classe Especial, com efeitos financeiros a partir de 1º de
dezembro de 2022.
FRANCIANE MORAES RIBEIRO DE SOUSA, Escrivão de Polícia,1780662/1525158;
FRANCINE SOARES DA CUNHA, Escrivão de Polícia,1800310/1455517.
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados (ordenados por nome, cargo e
matrículas SIGRH/SIAPE), integrantes da Carreira de Policial Civil do Distrito Federal,
progressão funcional para 1ª Classe, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro
de 2022.
ALEX YUZO MOROGUMA, Escrivão de Polícia, 230676X/2139076; ANDERSON DE
SOUZA FARIA, Agente de Polícia, 2315203/2164589; ANIELEN DE OLIVEIRA
MAGALHAES, Agente de Polícia, 2306883/2139407; ANSELMO CRISOSTOMO DA
SILVA, Agente de Polícia, 2315475/2165568; CASSIO FERNANDO MESQUITA DA
SILVA, Escrivão de Polícia, 2306751/2139103; CHRISTIAN ZILMON MATA DOS
SANTOS, Agente de Polícia, 2315513/2165648; CHRISTIANY VANESSA LIMA,
Escrivão de Polícia, 2283670/2135197; CLEYTON CANDIDO VILELA DE
OLIVEIRA, Escrivão de Polícia, 2307383/ 2139419; CRISTIANO CARDOSO
RIBEIRO, Agente de Polícia, 2281252/2134606; DANILLO DE ARRUDA LEITE,
Agente de Polícia, 2276356/2133036; DANILO GONCALVES GOMES SILVA, Agente
de Polícia, 2306921/1600618; DOUGLAS DA SILVA CURINGA, Escrivão de Polícia,
2278278/1956444; ELOI PEDRO STEFENON JUNIOR, Agente de Polícia,
2279045/1748263; EMANUEL PIMENTEL COSTA, Agente de Polícia,
2290855/2137305; EVALDO LIMA LOPES DE ALENCAR, Agente de Polícia,
2279126/2135436; FELLIPE TEIXEIRA CARVALHO, Escrivão de Polícia, 2276674/
2136841; IZAAC PERES DE REZENDE, Agente de Polícia, 227650X/2133048;
JANSEN BIZINOTO BORGES, Agente de Polícia, 233836X/ 2240550; JAQUELINE
MONTEIRO MENEZES EDUARDO, Agente de Polícia, 2281139/2134417; JOAO
PEDRO DE OLIVEIRA FREITAS ARAUJO PEREIRA, Agente de Polícia,
2310589/2820994; KARIN CIBELE MOLLER, Agente de Polícia, 2311062/1488857;
LUANA DE AVILA E SILVA OLIVEIRA, Agente de Polícia, 2311119/1616995;
LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS, Agente de Polícia, 2276860/2133349; LUIZ
FERNANDO CARDOSO DE SOUZA, Agente de Polícia, 2278073/ 2816594; LUIZ
FERNANDO DRUMMOND DE ARAUJO, Agente de Polícia, 2294117/2136670;
MARIA DE ALBUQUERQUE BERCOT, Perito Criminal, 2219212/2690897; MARIA
VILMA TANIGUCHI, Escrivão de Polícia, 227681X/2133365; PALOMA OLIVEIRA
NUNES, Agente de Polícia, 2314517/2161811; PAOLA DE SOUZA SANTOS PIRES,
Agente de Polícia, 2290065/2136745; PAULO VITOR DE SOUSA TAVARES, Agente
de Polícia, 2312123/ 1737611; POLLYANA HELENA DA SILVA COSTA, Escrivão de
Polícia, 2278189/2136929; RAISSA TAINA COSTA SANTOS, Escrivão de Polícia,
2363542/1102574; RODRIGO NETTO DE ARAUJO, Agente de Polícia,
2303000/3819111; UENDEL SOUZA DE JESUS, Escrivão de Polícia, 2310562/
2152537; VICTOR DE FARIAS MARTINS, Agente de Polícia, 231424X/2792480;
WASHINGTON SANTOS DA CRUZ, Agente de Polícia, 2311321/ 2395984.
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados (ordenados por nome, cargo e
matrículas SIGRH/SIAPE), integrantes da Carreira de Policial Civil do Distrito Federal,
progressão funcional para 2ª Classe, com efeitos financeiros a partir de 1º de dezembro
de 2022.
BRUNO HENRIQUE MONTEIRO LEITE, Perito Criminal, 244755X/3147405;
CLAUDIA MICHELE DE MEDEIROS ESTEVES, Papiloscopista Policial,
2445425/3144658; DIEGO VINICIOS DE ARAUJO FAGUNDES, Perito Criminal,
2446308/2717195; EDUARDO MELO CAPIBERIBE DIAS, Agente de Polícia,
2352303/2282428; LARISSA TEODORO ALVES LOPES, Papiloscopista Policial,
2443260/3138358; PAULO ROBERTO SILVA DOS SANTOS, Agente de Polícia,
2367017/2335072; RAFAEL IURI SANTOS BARROS, Perito Criminal,
2447126/3146819; THIAGO BORDUQUI FERRARI, Perito Criminal,
2448327/3148647; TULLIO BARROS SILVA BOMTEMPO, Perito Criminal,
2446480/3147143.
CONCEDER ao servidor VINICIUS DE SOUZA FREIRE, Agente de Polícia,
2313928/1058557 (ordenado por nome, cargo e matrículas SIGRH/SIAPE), integrante da
Carreira de Policial Civil do Distrito Federal, progressão funcional para 1ª Classe, com
efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2022.
CONCEDER ao servidor MARCELO VASCONCELOS DIAS, Agente de Polícia,
2308568/1717886 (ordenado por nome, cargo e matrículas SIGRH/SIAPE), integrante da
Carreira de Policial Civil do Distrito Federal, progressão funcional para 1ª Classe, com
efeitos financeiros a partir de 1º de setembro de 2022.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 93-A, TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2022-12-20T19:29:25+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




